	Оперативен план за наставен час: 44
 Фотосинтезата е важна

	II полугодие, недела 22, час 2
Дата:__________
	Тема 7.2 Растенија
	ОДДЕЛЕНИЕ

VII

	Време
	Цели на учење
	Критериуми за успех
	Активности
	Ресурси
	Доказ за постигнатото


	
	
	
	Опис
	Ц/Г/И/П


	
	

	40
	Истражува како на растенијата им е потребен јаглерод диоксид, вода и светлина за фотосинтеза за да направат биомаса и кислород.

Донесува прецизни заклучоци вклучувајќи мерење.

Разгледува објаснувања за предвидувања, користејќи научно познавање и разбирање и ги пренесува истите.
	Сите ученици знаат дека ако едно растение има честици на скроб, тоа може да ги направи сите честици кои му се потребни во неговите клетки.

Поголем дел од учениците ги набљудуваат резултатите од истражувањето на мочуришната трева и да го тестираат гасот настанат со зажарена дрвена прачка за да проверат дали е кислород.

Некои ученици дискутираат за за тоа Каков би бил светот без фотосинтеза и растенија? Тие знаат да создадат умна мапа или постер за да ги илустрираат идеите на групата.


	· Покажете им на учениците  четири епрувети за тестирање. Побарајте од учениците да ги подредат и објаснете ја врската помеѓу нив.

Објаснете дека штом едно растение има честици на скроб, тоа може да ги направи сите честици кои му се потребни во неговите клетки.

· Учениците можат да ги набљудуваат резултатите од истражувањето на мочуришната трева и да го тестираат гасот настанат со зажарена дрвена прачка за да проверат дали е кислород. Ова може да се направи како демонстрација на наставник, ученичка активност или видео.

Учениците можат да пишуваат за експериментот.

· Работејќи во мали групи, учениците треба да дискутираат за прашањето: Каков би бил светот без фотосинтеза и растенија? Тие создадат умна мапа или постер за да ги илустрираат идеите на групата.

Секоја група може да ги претстави своите идеи на остатокот од паралелката.

· Донесете заклучок дека фотосинтезата е суштински важна за растенијата и животните да живеат.
	Ц

И

Г
	Четири епрувети за тестирање, сите со чеп:

· една означена со ‘јаглерод диоксид’

· една означена со ‘кислород’

· една наполнета со вода и означена со ‘вода’

· една која содржи компири означена со ‘компир’.

Гумени чепчиња, дрвени стапчиња за промешување и средство за палење на истите.

Големи парчиња хартија и пенкала.
	Дискусија

Набљудување

Дискусија

умна мапа

	Организирање: Детали за диферeнцијација /групи/улога на возрасни ( поврзани со активности)
	Белешки/можности за проширување на знаењето/ домашна работа 
	Клучна терминологија

	Наставникот:  планира организира мотивира координира контролира поттикнува интеракција,покажува грижа и одговорност.

Ученикот: Истражува  и донесува логични заклучоци, дискутира, споделува идеи, 

Наставни методи: истражување, групен, индивидуален, изведбена активност
Наставни техники: експеримент, цртеж, умна мапа
Формативно оценување: усна повратна информација
	Домашна работа:  Да напишат есеј на тема „ Каков би бил светот без фотосинтеза и растенија“.

	енергија

хемиска енергија

светлосна енергија

скроб

биомаса

јаглерод диоксид

фотосинтеза

кислород

исхрана

дишење

раст


[image: image1.png]obrazovanie





